
                                                                                                                                      COPIA 

 
                      

SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE SERVIZI SOCIALI  

                                 

                 

Registro Generale N.  19  del   05/02/2018 
Registro di Settore N.  15  del   05/02/2018 

OGGETTO : 
Liquidazione contributo per la fornitura dei libri di testo a titolo gratuito o semigratuito
agli alunni della scuola secondaria di I° e II° grado. Anno scolastico 2017/2018.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

 

VISTA la delibera di G.C. n. 50 del 24/06/2016 che ha attribuito alla Giunta Comunale, le funzioni di  responsabilità
degli uffici ed il potere di adottare atti di natura tecnico-gestionale, la delibera di G.C. n. 20 del 28/03/2017 che ha
attribuito  al  Vice  Sindaco,  Sig.  Luigi  CANNARILE,  la  competenza  gestionale  delle  funzioni  rientranti  nel  servizio
Patrimonio e dato atto che con Decreto Sindacale n. 16, prot. 1077 del  27/03/2017, ai  sensi  dell'art. 50 del  D.Lgs.
267/2000, è stato nominato Responsabile del Servizio Patrimonio il vice Sindaco, Sig. Luigi CANNARILE;

PREMESSO CHE

* la  Legge n.448  del  23/12/1998  e  le  successive  finanziarie  hanno  previsto  uno  stanziamento  in  favore  dei
Comuni, da assegnare con Piano di  riparto regionale, per  la  fornitura   gratuita, totale o parziale, dei  libri  di
testo in favore degli alunni frequentanti le Scuole secondarie di I e II grado appartenenti a famiglie in stato di
disagio economico;

* per  la  determinazione della  situazione economica  delle  famiglie  si  applica  integralmente  il  sistema  ISEE
(Indicatore  della  situazione economica  equivalente),  previsto  dal  D.Lgs.  31/03/98  n.109  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni, con ISEE che non deve superare € 10.632,94;

* con nota della Regione Puglia prot. n. AOO-162/0004688 del 04.08.2017 è stato confermato anche per il corrente anno scolastico
2017/2018 il contributo per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo ;

* con la citata nota la Regione Puglia attribuisce ai Comuni la titolarietà dell'intervento per erogazione del contributo per i libri di testo,
demandando loro le modalità attuative, quali rimborso spese, buoni libro, comodato d'uso…;

* la  Regione  Puglia,  con  nota  AOO-162/6168  del  07/11/2017  acquisita  al  protocollo  di  questo  Ente  il
10/11/2017  al  n.3658,  ha  comunicato  la  somma  assegnata,  al  Comune  di  Roccaforzata  per  la  fornitura
gratuita – totale o parziale – dei libri di testo di che trattasi, che ammonta ad € 2.807,00, come da Piano di riparto
regionale approvato con D.G.R. n. 1672 del  24/10/2017 e che detta somma sarà accredita al Comune direttamente dalla  Regione
Puglia; 

* all'Ente sono pervenute n.19 istanze tese ad ottenere il  beneficio di  che trattasi  e che l'Ufficio interessato ha
completato l'istruttorie delle stesse; 

* a seguito dell'istruttoria eseguita dall'Ufficio P.I. , è risultato che n. 19  richiedenti  hanno allegato all'istanza
di beneficio i giustificativi della spesa per l'acquisto dei libri; 

* a seguito dei calcoli effettuati dall'Ufficio, l'entità del beneficio economico  è stata  stabilita  in misura  pari  a
quella sostenuta, tenedo conto ed applicando i tetti di spesa fissati dal decreto MIUR N. 781/2013, così come

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 19 del 05/02/2018 - Pagina 1 di 3



disposto dalla Regione Puglia con la citata nota prot. n. AOO-162/0004688 del  04/08/2017;

Considerato che si rende necessario provvedere alla liquidazione del contributo per la fornitura dei libri di  testo a
titolo gratuito o semigratuito agli alunni della scuola secondaria di I° e II° grado. Anno scolastico 2017/2018;
Visto il D.lgs. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il regolamento di contabilità;

DETERMINA

Di  prendere atto ed accettare la  premessa  narrativa  quale parte integrante e sostanziale nonché motivazione del
dispositivo del presente atto;
1. Di prendere atto che, a  seguito dell'istruttoria  effettuata  dall'ufficio P.I., risultano ammesse al  beneficio

della  fornitura  gratuita,  totale  o  parziale,  dei  libri  di  testo   in  favore  degli  alunni  frequentanti  nel
corrente a.s. 2017/2018 le Scuole secondarie di  I  e II  grado appartenenti  a  famiglie in  stato  di  disagio
economico, di cui alla legge n. 448/98 e successive finanziarie, n. 33 istanze;

2. Di  prendere  atto  che  occorre  procedere   all'approvazione  degli  elenchi  degli  aventi  diritto  e
dell'assegnazione del  beneficio   mediante  rimborso  in  denaro  nei  confronti  dei  n.  19  richiedenti  che
hanno provveduto ad allegare all'istanza  di  beneficio  i  giustificativi  di  spesa,  come da  elenchi  che si
allegano  alla  presente  per  farne parte  integrante  e  sostanziale  riportante  a  fianco  di  ciascun  alunno
l'importo spettante nel  rispetto dei  tetti  di  spesa  fissati  e  differenziati  per  anno  e  tipologia  di  scuola,
tenendo in considerazione quanto previsto dalla  nota  del  MIUR n. 5371  del  16/05/2017  che riporta  al
decreto MIUR n. 781 del 27/09/2013 e della spesa sostenuta;

3. Di  riservarsi  di  provvedere  agli  eventuali  accertamenti  relativi  ai  requisiti  dichiarati  procedendo,  se
necessario, al recupero delle somme non spettanti;

4. Di far fronte alla spesa di  € 2.807,00 con imputazione al Cap. 310 Codice 1.04.02.05.999-04.06 del  Bilancio Comunale
20118/2019 in corso di predisposizione nel seguente modo:

- €. 2.346,00 Bilancio 2018/2020 RR.PP.
- €. 461,00 Bilancio 2018/2020, disponibile.

5. Il  presente atto viene trasmesso al  Responsabile del  Servizio Finanziario dell'Ente,  per  le  procedure di
contabilità ed i controlli ed i riscontri  amministrativi, contabili  e fiscali, ai  sensi  il  D.lgs  n. 267 del  T.U.
del 18.08.2000;

6. Di  pubblicare all'albo pretorio on-line dell'ente e di  assolvere gli  eventuali  obblighi  previsti  dal  D.Lgs.
33/2013.

Il Responsabile del Servizio P.I.
Sig. Luigi CANNARILE

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 19 del 05/02/2018 - Pagina 2 di 3



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  DOTT. LUCA MAIORANO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

CANNARILE LUIGI 

Roccaforzata, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 05/02/2018

05/02/2018

F.to  CANNARILE LUIGI 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Roccaforzata, lì _____________

F.to  CANNARILE LUIGI 

44

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 19 del 05/02/2018 - Pagina 3 di 3




